鲁直文明办〔2021〕1号
关于做好全国、省级、省直文明单位

申报工作的通知
省直各部门各单位机关党委、直属总支（支部）：

按照省直文明办工作计划，现对第七届全国文明单位申报工作和2021年度省级、省直文明单位新申报工作作出安排，有关事项通知如下：

一、基本条件
1.申报第七届全国文明单位，须为2018年以前获得省级文明单位称号（含2018年），符合《全国文明单位测评体系（2020年版）》（文明委〔2020〕5号）、《山东省省级精神文明创建管理办法》（鲁文明委〔2020〕6号）和《山东省省直机关文明单位管理办法》《山东省省直机关文明单位考核细则》（鲁直文明委〔2020〕5号）要求，总结上报2018年-2020年三年创建工作总结、2021年-2023年创建工作规划、2021年度创建工作方案，同时上报领导小组成员组成情况、召开动员会或推进会情况。省直文明办将根据报名情况，对申报单位进行检查考核,并自2021年起至2023年底，开展年度跟踪考察。每个省直部门单位最多可以推荐上报本部门单位机关和1个直属单位。
2.申报2021年度省级文明单位，须符合《山东省省级精神文明创建管理办法》（鲁文明委〔2020〕6号）和《山东省省直机关文明单位管理办法》《山东省省直机关文明单位考核细则》（鲁直文明委〔2020〕5号）要求，总结上报2020年的工作，同时上报2021年度创建工作方案。省直文明办将重点跟踪考核2021年度文明创建工作开展情况。每个省直部门单位推荐上报数量不得超过2个。
3.申报2021年度省直文明单位，须符合《山东省省直机关文明单位管理办法》《山东省省直机关文明单位考核细则》（鲁直文明委〔2020〕5号）要求，总结上报2020年的工作，同时上报2021年度创建工作方案。省直文明办将重点跟踪考核2021年度文明创建工作开展情况。每个省直部门单位推荐上报数量不得超过3个。
二、申报程序

1.符合条件的申报单位，要根据上述要求进行认真的自查，填写申报表格，并报送负面清单,所有表格均需按照要求加盖申报单位公章。各单位在上报纸质材料的同时在“山东省直精神文明建设信息管理系统”提出申请。
2.各部门各单位机关党委要对本系统的申报单位进行认真考察，在申报表格及负面清单表上加盖机关党委公章，并以机关党委名义行文，对申报情况进行说明。多个直属单位申报同一级文明单位的，请在报告中对申报单位进行排序。

3.各部门各单位机关党委将所属单位表格整理后，与机关党委文件合成一起，报省直文明办邮箱（pdf和word电子版同时上报，如有涉密内容，请脱密处理或直接送省直文明办。邮箱地址：sdszwmb@163.com）。同时报送纸质版一式两份至省直文明办（地址：济南市纬一路482号省委大院东1号楼1230房间）。
4.以上申报材料务于2021年4月23日前报送完毕，逾期不报视为自动放弃。（联系人及电话：许修海，0531-51771500、18865920822；戚儒升，15066130958）

5.其他未尽事宜另行通知。

附件：1.第七届全国文明单位申报表
      2.省级文明单位申报表

3.省直文明单位申报表
      4.负面清单统计表

山东省省直机关精神文明建设委员会办公室

2021年3月16日

附件1

	第七届全国文明单位申报表

	单位名称

	联系电话

	单位地址

	获得省级文明单位称号时间

	获省部级以上
荣誉、奖励

	创

建

成

效

简

介
	（可正反面打印）

	（申报单位签章）
年   月   日
	（机关党委签章）
年   月   日

注：创建成效简介内容包括：①单位概况；②主要业务指标；③创建工作主要成绩和经验。简介字数在800字以内。

附件2

省级文明单位申报表

	单位名称
	（加盖公章）

	单位地址

	所属地市
	省直
	联系电话

	获得省直文明单位称号时间

	近两年所获主要荣誉、奖励

	工作

情况

简介
	（可正反面打印）

	（申报单位签章）

年   月   日
	（机关党委签章）

年   月   日

注：工作情况简介内容（600字以内）包括：1、单位概况（单位类别、行政级别、机构编制、主要职能等）；2、党组织设置情况（党员人数、组织机构、专职政工干部的配备）；3、创建工作主要成绩和经验。
附件3

省直文明单位申报表
	单 位 名 称

	通信地址

	单位性质

	邮政编码

	联系电话

	单

位

自

查

主

要

情

况
	负责人签名：
                                     单位（行政公章）：                                       （可正反面打印）                       年  月  日

	机 关党 委或 主管 单位 意

见
	（机关党委盖章）

                        年   月   日

	省 直文 明委 审查 意     　见
	（盖章）

年   月   日

注：自查主要情况（600字以内）包括：1、单位概况（单位类别、行政级别、机构编制、主要职能等）；2、党组织设置情况（党员人数、组织机构、专职政工干部的配备）；3、创建工作主要成绩和经验。
附件4
负面清单统计表

部门单位名称（行政章）               机关党委（盖章）

	部门单位或

所属单位名称
	处分种类
	一般

干部

职工
	领导

班子

成员
	总人次
	备注

	合计总人次

注：本表应如实填报考核年度内所有受到党纪政务等处分和受到刑事处罚的人员数量。无此类情况的，也要在左上空格填“无”。

中共山东省委省直机关工作委员会办公室    2021年3月16日印发
— 6 —

—7 —